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Кә рі баев Б.Б.

Қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі  
ана лар мен ха ным дар

Ав тор бұл ма қа ла сын да хан дық дәуір де гі ха ным дар мә се ле сі не 
тоқ та ла ды. 

Жал пы, ана ға де ген құр мет тің қа зақ хал қы ның та ри хын да ежел
гі за ман дар дан бе рі үзіл мей ке ле жат қан асыл құн ды лық тар дың бі рі 
еке ні нін айта оты ра, ол хан дық дәуір де де жал ғас қа нын айтады. 

Хан дық дәуір де ана лар ға қа тыс ты де рек ма те ри ал дар дың: 
1)  жаз ба де рек мә лі мет те рін де; 2) ауыз әде биеті нің үл гі ле рін де; 
3)  ма те ри ал дық ес ке рт кіш түр ле рін де; 4) рутай па атау ла ры мен ру
тай па ұран да рын да кез де се тін ді гін көр се тіп, олар дың әр қай сы сы на 
же кеже ке тоқ та ла ды. 

Әсі ре се, XVIXVIII ға сыр лар да ғы қа зақ хан да ры ның ана ла ры жө
нін де жақ сы тұ жы рым дар бе ре ді.

Тү йін  сөз дер: Ұмайана, хан дық дәуір, Қа зақ хан ды ғы, Қа сым 
хан, Хақ на зар хан, Шы ғай хан, Тәуе кел хан, Есім хан.

Karibayev B.B.

Mothers and Khanums in the Age 
of the Kazakh Khanate

The article is devoted to the institution of motherhood during Khan’s age.
In general, respect for the mother in the history of the Kazakh people 

is a continuous value from ancient times to the present day. A striking ex
ample of respect for the mother can be considered during the Khan’s age. 

The study of this problem is possible by the following sources: 1) Data 
from written sources; 2) Examples of oral literature; 3) monuments of mate
rial art. 

In particular sources XVIXVIII provide full information on the issue of 
institution of motherhood.
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Матери и ханумы  
в эпоху Казахского ханства

Статья посвящена проблеме института материнства в период 
ханской эпохи.

В целом, уважение к матери в истории казахского народа  
является непрерывной ценностью с древних времен по сей день. 
Ярким примером уважения к матери можно рассмотреть в период 
ханской эпохи. 

Изучение данной проблематики возможно  по следующим 
источникам: 1) Данные письменных источников; 2) Примеры из 
устной литературы; 3) Памятники материального искусства; 4) Из 
названия родов и родоплеменных боевых кличей. 

В частности, источники XVIXVIII вв. дают полную информацию 
по проблеме института материнства.

Ключевые слова: Умайана, ханская эпоха, Казахское ханство, 
Хакназар хан, Шыгай хан, Тауекел хан, Есим хан.
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Өт кен жыл дың та мыз айы ның со ңын да Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев Ұлы тау тө рін де жур на-
лис тер ге бер ген сұх ба тын да Ұлы тау өңі рі нің Қа зақ та ри хын-
да ғы ала тын ор ны ту ра лы кең тол ға на, те бі ре не ке ле, бы лай 
де ген бо ла тын: «Біз дің ел ді гі міз, қа зақ жұр ты ның ар ғы тү бі 
ғұн дар дан бас та ла ды. Ғұн дар дан ке йін  көк тү рік тер ге жал ға са-
ды. Одан ке йін  Ал тын Ор да ор ны ға ды. Сөйт іп, хан дық дәуір ге 
ұла сып, ке йін  бір тін деп Тәуел сіз дік ке ке ліп ті ре ле ді» [1]. Ел-
ба сы ның осы төрт сөй лем нен тұ ра тын та ри хы мыз ға қа тыс ты 
те бі ре ніс пен айт қан те рең тұ жы рым ды ойы – қа зақ та ри хы ның 
өте ежел гі за ман дар дан, нақ ты рақ айт сақ, біз дің жыл са науы-
мыз ға де йін гі II-I мың жыл дық тар ше гі нен бас та ла ты нын көр-
се те ді. Теория лық-ме то до ло гиялық мә ні зор бұл тұ жы рым ның 
Қа зақ мем ле кет ті лі гі нің қай нар бас тау ла рын, қа зақ эт но ге не зі-
нің не гіз де рін, қа зақ тың ар ғы мә де ниеті мен ру ха ни өмі рі нің 
із де рін, қа зақ хал қы ның ар ғы ата-ба ба ла ры ның ша ру ашы лық 
түр ле рін зерт теу де қо ғам та ну шы лар ға, та рих шы лар ға ти гі зер 
кө ме гі зор. Үш мың жыл дық та ри хы мыз да көп те ген оқи ға лар 
бол ды, өз ге ріс тер жүр ді. Көп те ген мем ле кет тер мен мем ле кет-
тік құ ры лым дар пай да бо лып, бі рін-бі рі ауыс тыр ды. Әр түр лі 
за ман дар бол ды, не бір ірі та ри хи тұл ға лар мен ғұ ла ма лар өмір 
сүр ді. Көп те ген құн ды лық тар ауыс ты, олар дың ор нын жа ңа 
құн ды лық тар бас ты. Бі рақ та өз гер ме ген, өш пе ген бір не ше құн-
ды қа сиет тер хал қы мыз дың бо йын да мәң гі сақ та лып қал ды. 
Олар дың бі рі не әрі бі ре ге йіне – ру ха ни лық тұр ғы дан ал ған да 
Ана ға де ген құр мет жат ты. 

Ана ға де ген құр мет қа зақ хал қы ның та ри хын да мем ле кет-
ті лік та ри хы мен, қа зақ хал қы ның эт но ге не зі мен, хал қы мыз дың 
мә де ниеті мен, ру ха ни өмі рі мен қа тар да мып, бі те қай на сып ке-
ле ді. Оның ежел гі за ман дар да ғы кө рі ні сін бү кіл тү рік тіл дес 
ха лық тар дың ұр пақ жал ғас ты ру шы, бе ре ке-мол шы лық тә ңі рі сі 
бо лып са нал ған – Ұмай-ана ға де ген та бын уын ан көр сек, мың 
жыл дан ас там уа қыт қа со зыл ған ор та ға сыр лар да, әсі ре се оның 
ис лам дәуірі ке зе ңін де «Жұ мақ тың кіл ті – ана ның та ба ны ның 
ас тын да» жә не осын дай си пат та ғы қа ғи да лар ар қы лы бе рік ор-
ны ға ды. Қа зір гі күн дер ге де йін  жал ға сын та уып  отыр ған осы 
бір асыл қа сиет хал қы мыз дың ана лар ға ар нап шы ғар ған ән де-
рі нен кең бай қа ла ды. Қа зақ хал қын да ана та қы ры бы на ар нап 
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Қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі ана лар мен ха ным дар

өлең жаз ба ған ақын, ән шы ғар ма ған саз гер жоқ 
шы ғар. Егер де ән дер та қы ры бын ар найы зерт-
те ген ма ман бол са, он да ол ана та қы ры бы ның 
ал дың ғы қа тар лар дың бі рін де тұ ра ты нын еш бір 
қиын дық сыз дә лел деп бер ген бо лар еді. Ал оған 
қар сы еш кім де дау айта ал ма ған бо лар еді. Ана-
лар ға ар нап шы ға рыл ған әр бір ән нің сөз де рі жү-
рек тің те ре ңі нен шық қа ны бел гі лі. Де ген мен де, 
бел гі лі «Ана шым» әнін де гі «Ана сы бар адам дар 
еш қа шан қар тай май ды» де ген жол дар ды біл-
мейт ін қа зақ ба ла сы жоқ деп ой лай мын. Бұл де-
ге ні міз – бір не ше мың жыл дар дан бе рі үз дік сіз 
жал ға сып ке ле жат қан Ана ға де ген сый дың, құр-
мет тің қа зір гі күн дер де гі бір ға на кө рі ні сі.

Жо ға ры да айт ып өт ке ні міз дей, Ана ға де ген 
құр мет қа зақ та ри хы ның бар лық дәуі рін де сақ-
та лы нып кел ді. Біз оны хан дық дәуір деп ата ла-
тын – XV-XVIII ға сыр лар да ғы та ри хы мыз дан 
анық бай қай мыз. 2015 жы лы 550 жыл ды ғын 
жыл бойы атап өтіп отыр ған Қа зақ Елі нің та-
ри хын да Ке рей мен Жә ні бек хан дар дың ұлт тық 
си пат та ғы қа зақ мем ле ке ті нің ша ңы ра ғын кө те-
руімен жа ңа бе лес бас та ла ды. Үш жа рым ға сыр-
дан ас там уа қыт қа со зыл ған хан дық дәуір де ел 
есін де не бір аяулы ана ла ры мыз бен әже ле ле рі-
міз дің есім де рі мәң гі ге сақ та лып қал ды. Та ри хы-
мыз дың хан дық дәуі рін де өмір сүр ген асыл Ана-
ла ры мыз дың есім де рі та ри хи са на мыз да мәң гі ге 
сақ та лып, олар мы на дай де рек түр ле рін де кө рі-
ніс тер бе ре ді:

1) жаз ба де рек мә лі мет те рін де; 
2) ауыз әде биеті нің үл гі ле рін де; 
3) ма те ри ал дық ес ке рт кіш түр ле рін де; 
4) ру-тай па атау ла ры мен ру-тай па ұран да-

рын да кез де се ді. Тө мен де осы көр се тіл ген тар-
мақ тар бо йын ша ана ла ры мыз дың та ри хы мыз да-
ғы рө лі жө нін де же ке-же ке қа рас ты рып кө ре лік. 

«Ба тыр да ана дан туады» де ген ха лық мә-
те лі не сай, хан дық дәуір де гі әр бір хан, сұл тан 
мем ле кет бас шы сы, мем ле кет қай рат ке рі бо лып 
қа на қой май, әрі ба тыр, әрі қол бас шы бо ла біл-
ген. XV-XVII ға сыр лар да ғы атақ ты қа зақ хан-
да ры мен кей бір сұл тан да ры ның ана ла ры ның 
есім де рі жаз ба де рек мә лі мет те рін де сақ тал ған. 
Ол жө нін де та рих шы Қа дыр ға ли би Қо сым ұлы 
Жа лайыри дың ең бе гін де айтыла ды. Ав тор XV-
XVII ға сыр лар да ғы қа зақ тың 6 ха ны ның, 8 сұл-
та ны ның жә не 4 ха ны мы ның ана ла ры ның есім-
де рін айт ып өте ді. Олар мы на лар: 

1) Жа ған би кем, ол – қа зақ хан ды ғы ның не гі-
зін са лу шы лар дың бі рі – Жә ні бек хан ның әйелі, 
Қа сым хан ның ана сы; 

2) Ха нық сұл тан ха ным, ол – атақ ты Қа сым 
хан ның әйелі, Хақ на зар хан ның ана сы; 

3) Абай-хан-бе гім – Шы ғай хан ның, Мә лік 
сұл тан ның ана сы;

4) Байым-би ке – Сейіт құл сұл тан ның, Он дан 
сұл тан ның, Ал тын-ха ным ның ана сы;

5) Жақ сым-би ке (Ях шым-би ке) – Тәуе кел 
хан ның, Есім хан ның, Са быр би ке ха ным ның 
ана сы;

6) Да дам ха ным – Әли сұл тан ның, Су лум 
сұл тан ның, Иб ра гим сұл тан ның, Ша хим сұл тан-
ның ана сы;

7) Ал тын ха ным – Ораз мұ хам мед хан ның 
жә не Тәт ті ха ным ның ана сы;

8) Сүйім ха ным – Тәуе кел хан ның әс кер бас-
шы сы Кө жек сұл тан ның ана сы [2, 258-260 бб.].

Де рек мә лі ме тін де айт ыл ған се гіз ха ным-
нан ту ған мем ле кет бас шы ла ры: Қа сым хан, 
Хақ на зар хан, Шы ғай хан, Тәуе кел хан, Есім 
хан дар  – 1511 жыл дан 1628 жыл ға де йін  Қа зақ 
хан ды ғын би ле ген та рих та бел гі лі тұл ға лар. Бұл 
хан дар дың би лі гі тұ сын да Қа зақ хан ды ғы не гі зі-
нен кү шею, өр леу ке зең де рін ба сы нан өт кер ге ні 
бел гі лі. Олар дың осын дай тұл ға ба лып та рих та 
қалуын да ана ла ры ның рө лі бол ған ды ғын еш кім 
де жоқ қа шы ға ра ал май ды.

XVI ға сыр дың 20-30-шы жыл да ры Қа зақ 
хан ды ғы үшін өте ауыр бол ға ны бел гі лі. Та хир 
хан ның би лі гі тұ сын да Қа зақ хан ды ғы ның Но-
ғай ор да сы мен, Шы ғыс Түр кіс тан аума ғын да ғы 
Мо гу лия мем ле ке ті мен қа рым-қа ты нас та ры күр-
де лі бо лып, ол қат ты шиеле ні се ді. Осын дай жағ-
дайда қа зақ-мо ғол қа рым-қа ты на сын жақ сар ту ға 
Жү ніс хан ның қы зы, Әдік сұл тан ның, одан ке йін  
Қа сым хан ның әйелі бол ған – Сұл тан-ни гар ха-
ным бел се не ара ла сып, үл кен нә ти же лер ге қол 
жет кі зе ді. Сөйт іп, ақыл ды ха ным ның ар қа сын-
да Қа зақ хан ды ғы мен Мо гу лия мем ле кет те рі нің 
ара сын да ғы шиеле ніс ті қа ты нас тар бей біт жағ-
дайға ауыса ды [3, 413-414 бб.]. Мұ хам мед Хай-
дар Ду ла ти өз ең бе гін де Сұл тан-ни гар ха ным-
ның па ра сат ты лы ғын айта ке ле, Та хир хан ның 
оған ту ған ана сын дай құр мет көр сет ке нін ерек-
ше айт ып өте ді [3]. 

XVIII ға сыр да ғы та ри хы мыз да Кі ші Жүз де-
гі Әбіл қайыр хан ның әйелі – Бо пай ха ным ның 
ақыл ды лы ғы мен па ра сат ты лы ғы жө нін де орыс 
де рек те рін де көп баян да ла ды. Әбіл қайыр хан-
ның тұ сын да сұ лу лы ғы мен қа тар, ақыл ды лы ғы-
мен көз ге түс кен Бо пай ха ным Кі ші жүз де үл кен 
құр мет ке ие бо ла ды. Ал 1748 жы лы Әбіл қайыр 
хан ның қа за сы нан ке йін  Кі ші Жүз дің іш кі сая-
си өмі рін де, қа зақ-орыс қа ты на сын да би лік те 
отыр ған ұл да ры на ке ңес ші, ақыл шы бо ла біл ген 
Бо пай ха ным ның есі мі жаз ба де рек тер де өте жа-
ғым ды бей не ре тін де жақ сы баян да ла ды [4, 410-
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412 бб., 432-436 бб., 510-519 бб.]. Бо пай ха ным 
қайт ыс бол ған нан ке йін  де, оның мо ла сы та лай 
уа қыт тар бойы ру ха ни ем із де ген нә зік жан дар ға 
азық ре тін де қыз мет ет уін  тоқ тат пай ды. 

Хан дық дәуір ден бе рі ел ау зын да кең та рал-
ған ауыз әде биеті нің үл гі ле рін де Ел Ана сы бол-
ған – До ма лақ ана жө нін де гі аңыз-әң гі ме лер өте 
көп. Тек ті жер де туып-өсіп Адал жар, Ел ана сы 
бо ла біл ген До ма лақ ана ұр пақ та ры на ақыл ды-
лы ғы мен, са быр лы лы ғы мен, кө ре ген ді гі мен, ке-
мең гер лі гі мен, әулиелі гі мен ес те қа ла ды. Оның 
жер лен ген же рі кү ні бү гін ге де йін  апа ла ры мыз 
бен әже ле рі міз дің, қа рын дас-жең ге ле рі міз дің 
зия рат ете тін же рі не ай нал ған.

Та ри хы мыз да ана ла ры мыз ға қойыл ған ма-
те ри ал дық ес ке рт кіш тер – күм без дер, мав зо-
лей лер, ма зар лар кү ні бү гін ге де йін  же тіп отыр. 
До ма лақ ана ке се не сі, Ра би ға сұл тан бе гім мав-
зо лейі, Бо пай ха ным ма за ры әлі күн ге де йін  өз-
де рі нің не гіз гі мін де тін жо ға лт пай, жа ңа ұр пақ 
өкіл де рі не ру ха ни қыз мет ету де. 

Ана ла ры мыз ға де ген құр мет ті қа зақ хал қы-
ның ру-тай па жә не оның бө лім ше ле рі нің атау-
ла ры нан, тіп ті ру-тай па лар ұран да ры нан кө ру ге 
бо ла ды.

Ен ді осы пі кі рі міз ді тө мен де дә лел деп көр се-
те лік. Ал ды ме нен есі мі ұран ға ай нал ған Ана лар 
ту ра лы тоқ тал сақ.

Не гі зі нен ал ған да, қа зақ хал қы ның құ ра мын-
да ғы ру-тай па ұран да ры ның шы ғуы мен пай да 
бо луы мә се ле сі Отан дық та рих на ма да әлі күн-
ге де йін  ар найы та қы рып ре тін де зерт тел ме ген. 
Тек кей бір зерт теу ең бек те рін де бұл мә се ле жа-
на ма түр де қа рас ты ры лып өте ді [5, 408-409 бб., 
6, 1-2  бб., 7, 106-108 бб., 8, 94 б.]. Сон дай із де-
ніс тер дің ма те ри ал да ры на сүйене оты рып, қа зақ 
ру-тай па ла ры ның ұран да ры ның пай да бо луы 
жө нін де мы на дай тұ жы рым дар ға ке ле міз. 

Бі рін ші ден, бар лық ру-тай па лар дың ұран да-
ры ның не гі зі не бел гі лі та ри хи ке зең де өмір сүр-
ген нақ ты бір та ри хи тұл ға лар алы на ды. 

Екін ші ден, та ри хи тұл ға есі мі ұран ға айна-
луы үшін оның ерек ше қа сиет те рі – әулие лік, ба-
тыр лық, кө сем дік, ше шен дік се кіл ді қа сиет те рі 
ай рық ша кө рі нуі ке рек. 

Үшін ші ден, кей бір ұран дар бір не ше ға сыр 
бойы қол да ны лып, ке йін нен оның ор ны на жа ңа 
ұран дар ауыс ты рып отыр са, кей бір ұран дар өзі 
пай да бол ған ке зі нен бе рі уа қыт те зі не шы дап 
отыр ған. 

Төр тін ші ден, ұран дар дың шығуын  зерт теу 
қа зақ хал қы ның эт но ге не зін кең түр де қа рас ты-
ру да кө мек ші қыз мет ете ала ды екен.

Қа зақ хал қы ның эт ни ка лық құ ра мын да ғы ірі 
ру-тай па лар дың ұран да ры на на зар ау дар ға ны-
мыз да, кө зі міз дің жет ке ні мы нау бол ды. Бар лық 
ұран дар дың не гі зі не ерек ше қа сиет ке ие бол ған 
ата-ба ба ла ры мыз дың есім де рі алын ған екен. 
Тек бір ға на тай па ның ұра ны ның не гі зі не – ана 
есі мі алы нып ты. Ол – ар ғын тай па сы ның құ ра-
мын да ғы ең бел ді ру – Қа ра ке сек руы ның ұра ны. 
Ұран – Қар қа бат деп ата ла ды. Қар қа бат ана ның 
кім, қан дай тұл ға бол ған ды ғы жө нін де ауыз әде-
биеті нің ма те ри ал да рын да көп те ген мә лі мет тер 
кез де се ді. Ол мә лі мет тер де Қар қа бат ана ның 
асыл қа сиет те рі ту ра лы көп айтыла ды. Қар қа бат 
ұра ны ның бір ерек ше лі гі – оның уа қыт сы ны на 
тө теп бе ріп, пай да бол ған ке зі нен бе рі өз гер мей 
ке ле жа туы. Бұл да ана ға де ген құр мет тің жар-
қын бір кө рі ні сі бол са ке рек.

Қа зақ хал қын да ана лар дың есім де рі мен ата-
ла тын ру-тай па бө лім де рі көп теп кез де се ді. Бұл 
да аруақ ты Ана лар ға де ген бір құр мет тің тү рі 
бол са ке рек. 

Қа зақ хал қы ның ше жі ре лік құ ры лы мын-
да ғы ру-тай па лар дың құ ра мын да ғы бө лім дер 
мен бө лім ше лер ге, тар мақ тар ға кө ңіл ау дар сақ, 
Ана лар есім де рі нің ру лық тар мақ тар ға бе рі лу 
жол да ры әр түр лі бол ға ны мен, бір ор тақ нәр се 
бар. Оған – ру ға есі мі бе ріл ген ана ла ры мыз дың 
бә рі нің ақыл ды, кө ріп кел, ке мең гер, са быр лы, 
сал мақ ты жә не та ғы осын дай жақ сы қа сиет-
тер ді ие лен ген тұл ға бо луы жа та ды. Ауыз әде-
биеті нің мә лі мет те рі мен ше жі ре лік ма те ри ал-
дар ға сүйен сек, Кі ші жүз де гі Ке те тай па сы ның 
атауы  – Ке те би ке ана мыз дың есі мі мен бай-
ла ныс ты [9, 72-73 бб.]. Ке те би ке ана мыз дың 
есі мі қа лай ру аты на бе ріл ген ді гі ту ра лы ел 
ара сын да та ра ған аңыз-әң гі ме лер бар [10, 91-
92  бб.]. Әлім нің ішін де гі Қа ра ке сек тай па сын да 
Қа сай, Шек ті де – Же кей де ген тар мақ тар бар. 
Ше жі ре лер де Қа сай мен Же кей дің апа лы-сі ңі лі 
қыз дар бол ған ды ғы ту ра лы айтыла ды [11, 16-
17 бб.]. Най ман ның Ма тай тай па сын да – Қы зай, 
Қа ра ке рей тай па сын да – Мұ рын ат ты ру лық бө-
лім дер дің бар еке ні бел гі лі [12, 125 б.]. Ел ара-
сын да кең та рал ған аңыз әң гі ме лер де бұл екі 
ана мыз До ма лақ ана ның қыз да ры бо лып ты. Бі-
рі нің есі мі – Күн би бі, екін ші сі нің есі мі – Жү зей 
екен. Күн би бі ана мыз Қы зай деп ата лып, одан 
та ра ған ұр пақ тар қы зай лар деп ата лып ке тіп ті. 
Ал Жү зей ана мыз дың ла қаб есі мі Мұ рын де лі-
ніп, одан та ра ған ұр пақ тар мұ рын дар де лі не ді. 
Есім де рі атал ған Ана ла ры мыз дың асыл қа сиет-
те рі ға на олар дың есім де рін ру тар мақ ша сы на 
бер гі зіп, олар дың есім де рін мәң гі ге қал ды рып 
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Қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі ана лар мен ха ным дар

отыр. Бұл да хал қы мыз дың ана лар ға де ген сый-
құр мет те рі нің бі рі деп бі ле міз.

Осы лай ша жо ға ры да айт ыл ған ойла ры мыз дың 
бә рін тү йін дей ке ле, қа зақ хал қы ның асыл қа сиет-
те рі нің бі рі – Ана ға де ген құр мет ежел гі за ман дар-
дан бе рі қа лып та сып, хан дық дәуір де де жал ға сын 

тап қан дей міз. Хан дық дәуір де гі осы асыл қа сиет 
ана ла ры мыз дың есім де рін жаз ба де рек тер де, ауыз 
әде биетін де, ру-тай па ұра ны на, ру-тай па атау ла-
ры на қал ды ра ды. Сол ар қы лы ана ла ры мыз дың 
есім де рі кү ні бү гін ге де йін  же тіп, өз хал қы мен бір-
ге жа сап ке ле ді жә не жа сай бе ре ді де.
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